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１ 貸借対照表 

2020年 3月 31日現在 

公益財団法人 根津美術館 

科  目 
当 年 度 

（A) 

前 年 度 

（B) 

差 額 

（A)-(B) 

Ⅰ 資産の部      

１．流動資産      

現金預金 184,390,256 107,530,171 76,860,085 

現金 5,584,826 8,869,549 △3,284,723 

普通預金 178,805,430 98,660,622 80,144,808 

売掛金 48,580 6,123,962 △6,075,382 

未収金 912,880 960,730 △47,850 

前払金 579,486 0 579,486 

仮払金 104,519,446 97,609,062 6,910,384 

棚卸資産 97,827,406 87,053,697 10,773,709 

流動資産合計 388,278,054 299,277,622 89,000,432 

２．固定資産       

(1) 基本財産       

土地 704,916 704,916 0 

基本財産美術品 1,028,188,991 1,028,188,991 0 

投資有価証券 4,186,134,852 3,852,358,012 333,776,840 

基本財産合計 5,215,028,759 4,881,251,919 333,776,840 

(2) 特定資産       

施設整備積立資産 549,409,500 484,262,500 65,147,000 

美術品購入保存基金 92,690,684 93,900,184 △1,209,500 

特定資産合計 642,100,184 578,162,684 63,937,500 

(3) その他固定資産       

建物 5,978,566,275 5,978,566,275 0 

運用財産美術品 344,780,015 342,451,015 2,329,000 

備品 221,677,929 217,080,655 4,597,274 

減価償却累計額 △3,004,844,705 △2,788,849,639 △215,995,066 

差入保証金 3,341,000 3,341,000 0 

その他固定資産合計 3,543,520,514 3,752,589,306 △209,068,792 

固定資産合計 9,400,649,457 9,212,003,909 188,645,548 

資産合計 9,788,927,511 9,511,281,531 277,645,980 

          （次頁に続く） 
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（前頁続き）  

Ⅱ 負債の部       

１．流動負債      

未払金 13,619,308 13,438,204 181,104 

前受金 10,172,600 9,275,000 897,600 

預り金 879,611 2,670,050 △1,790,439 

仮受金 104,519,446 97,609,062 6,910,384 

流動負債合計 129,190,965 122,992,316 6,198,649 

２．固定負債       

受入保証金 102,299,480 102,299,480 0 

固定負債合計 102,299,480 102,299,480 0 

負債合計 231,490,445 225,291,796 6,198,649 

Ⅲ 正味財産の部       

１．指定正味財産       

受贈美術品 1,028,188,991 1,028,188,991 0 

受贈投資有価証券 8,682,812 8,682,812 0 

指定正味財産合計 1,036,871,803 1,036,871,803 0 

（うち基本財産への充当額） 1,036,871,803 1,036,871,803 0 

２．一般正味財産 8,520,565,263 8,249,117,932 271,447,331 

（うち基本財産への充当額） 4,178,156,956 3,844,380,116 333,776,840 

（うち特定資産への充当額） 642,100,184 578,162,684 63,937,500 

正味財産合計 9,557,437,066 9,285,989,735 271,447,331 

負債及び正味財産合計 9,788,927,511 9,511,281,531 277,645,980 
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２ 貸借対照表内訳表 

2020年 3月 31日現在 

公益財団法人 根津美術館 

科 目 
公益事業 

会計 

収益事業 

会計 
法人会計 

内部 

取引 

消去 

合  計 

Ⅰ 資産の部           

１．流動資産           

現金預金 155,277,589 29,112,667 0 0 184,390,256 

現金 5,584,826 0 0 0 5,584,826 

普通預金 149,692,763 29,112,667 0 0 178,805,430 

売掛金 48,580 0 0 0 48,580 

未収金 912,880 0 0 0 912,880 

前払金 579,486 0 0 0 579,486 

仮払金 150,196,869 △45,677,423 0 0 104,519,446 

棚卸資産 97,827,406 0 0 0 97,827,406 

流動資産合計 404,842,810 △16,564,756 0 0 388,278,054 

２．固定資産           

(1) 基本財産           

土地 681,210 23,706 0 0 704,916 

基本財産美術品 1,028,188,991 0 0 0 1,028,188,991 

投資有価証券 2,093,067,426 0 2,093,067,426 0 4,186,134,852 

基本財産合計 3,121,937,627 23,706 2,093,067,426 0 5,215,028,759 

(2) 特定資産           

施設整備積立資産 549,409,500 0 0 0 549,409,500 

美術品購入保存基金 92,690,684 0 0 0 92,690,684 

特定資産合計 642,100,184 0 0 0 642,100,184 

(3) その他固定資産           

建物 5,392,082,525 586,483,750 0 0 5,978,566,275 

運用財産美術品 344,780,015 0 0 0 344,780,015 

備品 221,677,929 0 0 0 221,677,929 

減価償却累計額 △2,540,240,128 △464,604,577 0 0 △3,004,844,705 

差入保証金 3,341,000 0 0 0 3,341,000 

その他固定資産合計 3,421,641,341 121,879,173 0 0 3,543,520,514 

固定資産合計 7,185,679,152 121,902,879 2,093,067,426 0 9,400,649,457 

資産合計 7,590,521,962 105,338,123 2,093,067,426 0 9,788,927,511 

（次頁に続く） 
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（前頁続き） 

Ⅱ 負債の部           

１．流動負債           

未払金 13,619,308 0 0 0 13,619,308 

前受金 10,172,600 0 0 0 10,172,600 

預り金 879,611 0 0   879,611 

仮受金 △45,677,423 0 150,196,869 0 104,519,446 

流動負債合計 △21,005,904 0 150,196,869 0 129,190,965 

２．固定負債           

受入保証金 0 102,299,480 0 0 102,299,480 

固定負債合計 0 102,299,480 0 0 102,299,480 

負債合計 △21,005,904 102,299,480 150,196,869 0 231,490,445 

Ⅲ 正味財産の部           

１．指定正味財産           

受贈美術品 1,028,188,991 0 0 0 1,028,188,991 

受贈投資有価証券 4,341,406 0 4,341,406 0 8,682,812 

指定正味財産合計 1,032,530,397 0 4,341,406 0 1,036,871,803 

（うち基本財産への充当額） 1,032,530,397 0 4,341,406 0 1,036,871,803 

２．一般正味財産 6,578,997,469 3,038,643 1,938,529,151 0 8,520,565,263 

（うち基本財産への充当額） 2,089,407,230 23,706 2,088,726,020 0 4,178,156,956 

（うち特定資産への充当額） 642,100,184 0 0 0 642,100,184 

正味財産合計 7,611,527,866 3,038,643 1,942,870,557 0 9,557,437,066 

負債及び正味財産合計 7,590,521,962 105,338,123 2,093,067,426 0 9,788,927,511 
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３ 正味財産増減計算書 

 

             自 2019 年 4 月 1 日  至 2020 年 3 月 31 日     （単位：円） 

公益財団法人 根津美術館 

科  目 
決 算 額 

（A) 

前年度決算額 

（B) 

差 額 

（A)-(B) 

備 

考 

Ⅰ 一般正味財産増減の部        

１．経常増減の部        

（１）経常収益        

基本財産運用益 ( 170,493,660 ) ( 127,794,620 ) ( 42,699,040 )   

基本財産受取利息 0 0 0   

基本財産配当金 170,493,660 127,794,620 42,699,040   

特定資産運用益 ( 11,380,452 ) ( 10,979,677 ) ( 400,775 )   

特定資産受取利息 30,452 29,677 775   

特定資産配当金 11,350,000 10,950,000 400,000   

受取入会金 ( 0 ) ( 486,000 ) ( △486,000 )   

一般会員入会金 0 486,000 △486,000   

受取会費 ( 12,227,000 ) ( 13,612,000 ) ( △1,385,000 )   

一般会員会費 7,192,000 4,152,000 3,040,000   

茶会会員会費 5,035,000 9,460,000 △4,425,000   

事業収益 ( 523,788,631 ) ( 482,773,686 ) ( 41,014,945 )   

展示活動事業収益 400,153,834 361,037,936 39,115,898   

調査研究事業収益 16,461,022 17,426,222 △965,200   

教育普及事業収益 22,443,485 20,983,100 1,460,385   

不動産事業収益 84,730,290 83,326,428 1,403,862   

受取補助金等 ( 1,844,000 ) ( 1,570,000 ) ( 274,000 )   

国庫補助金 1,136,000 1,000,000 136,000   

地方公共団体補助金 708,000 570,000 138,000   

民間補助金 0 0 0   

受贈美術品 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

受取寄附金 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

雑収益 ( 382,385 ) ( 196,153 ) ( 186,232 )   

受取利息 2,354 2,165 189   

雑収益 380,031 193,988 186,043   

他会計からの繰入額 ( 0 ) ( 0 ) 0   

経常収益計 720,116,128 637,412,136 82,703,992   

          （次頁に続く） 
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（前頁続き） 

（２）経常費用         

事業費 ( 662,137,525 ) ( 844,871,872 ) ( △182,734,347 )   

展示活動事業費 187,598,948 237,829,875 △50,230,927   

美術品保存事業費 19,853,140 26,898,978 △7,045,838   

調査研究事業費 25,963,834 22,222,058 3,741,776   

教育普及事業費 52,072,891 51,740,885 332,006   

不動産事業費 5,576,920 1,833,240 3,743,680   

給料手当 56,271,262 55,713,851 557,411   

臨時雇賃金 19,481,270 16,576,005 2,905,265   

賞与手当 12,800,870 12,028,820 772,050   

退職給付費用 0 0 0   

福利厚生費 9,895,784 9,131,460 764,324   

旅費交通費 2,868,426 2,909,797 △41,371   

通信運搬費 1,791,495 2,135,197 △343,702   

減価償却費 210,084,497 213,237,754 △3,153,257   

消耗什器備品費 2,106,171 3,491,544 △1,385,373   

消耗品費 2,103,261 1,912,129 191,132   

修繕費 7,757,461 135,893,011 △128,135,550   

光熱水料費 11,692,736 9,824,591 1,868,145   

保険料 157,140 130,170 26,970   

租税公課 △647,802 9,777,294 △10,425,096   

委託費 32,178,996 29,248,581 2,930,415   

渉外費 1,829,869 1,772,779 57,090   

雑費 700,356 563,853 136,503   

管理費 ( 91,245,611 ) ( 97,286,848 ) ( △6,041,237 )   

役員報酬 0 0 0   

給料手当 36,174,383 34,285,447 1,888,936   

賞与手当 8,229,130 7,402,351 826,779   

退職給付費用 0 0 0   

福利厚生費 6,361,574 5,619,360 742,214   

旅費交通費 1,843,989 1,790,644 53,345   

通信運搬費 1,151,673 1,313,968 △162,295   

減価償却費 6,098,028 6,131,791 △33,763   

（次頁に続く） 
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（前頁続き） 

消耗什器備品費 1,353,966 2,148,643 △794,677   

消耗品費 1,352,097 1,156,970 195,127   

修繕費 167,211 2,929,148 △2,761,937   

光熱水料費 7,516,760 6,045,903 1,470,857   

租税公課 12,096,802 17,895,956 △5,799,154   

会議費 793,559 762,696 30,863   

委託費 3,011,186 4,977,875 △1,966,689   

渉外費 0 0 0   

賃借料 4,376,710 4,233,714 142,996   

雑費 718,543 592,382 126,161   

他会計への繰出額 ( 0 ) ( 0 ) 0   

経常費用計 753,383,136 942,158,720 △188,775,584   

評価損益等調整前当期経常増減額 △33,267,008 △304,746,584 271,479,576   

基本財産評価損益等 ( 333,776,840 ) ( △62,809,880 ) ( 396,586,720 )   

基本財産評価損益 333,776,840 △62,809,880 396,586,720   

基本財産売却損益 0 0 0   

投資有価証券評価損益等 ( △29,062,500 ) ( △32,740,000 ) ( 3,677,500 )   

投資有価証券評価損益 △29,062,500 △32,740,000 3,677,500   

評価損益等計 304,714,340 △95,549,880 400,264,220   

当期経常増減額 271,447,332 △400,296,464 671,743,796   

１．経常外増減の部        

（１）経常外収益        

固定資産売却益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

美術品売却益 0 0 0   

固定資産受贈益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

美術品受贈益 0 0 0   

経常外収益計 0 0 0   

（２）経常外費用         

固定資産売却損 (0) (0) ( 0 )   

美術品売却損 0 0 0   

          （次頁に続く） 
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（前頁続き） 

固定資産受減損損失 (1) (0) ( 1)   

美術品減損損失 0 0 0   

備品減損損失 1  0 1   

経常外費用計 1 0 1   

他会計振替額 0 0 0   

当期経常外増減額 △1 0 △1   

当期一般正味財産増減額 271,447,331 △400,296,464 671,743,795   

一般正味財産期首残高 8,249,117,932 8,649,414,396 △400,296,464   

一般正味財産期末残高 8,520,565,263 8,249,117,932 271,447,331   

Ⅱ 指定正味財産増減の部        

固定資産受贈益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

美術品受贈益 0 0 0   

一般正味財産への振替額 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

一般正味財産への振替額 0 0 0   

当期指定正味財産増減額 0 0 0   

指定正味財産期首残高 1,036,871,803 1,036,871,803 0   

指定正味財産期末残高 1,036,871,803 1,036,871,803 0   

Ⅲ 正味財産期末残高 9,557,437,066 9,285,989,735 271,447,331   

（注）１．施設整備積立資産として 83,000,000 円を繰り入れた。  

   ２．美術品購入保存基金として 10,000,000 円を繰り入れた。  

   ３．備品取得のため 4,784,734 円を支出した。  

   ４．運用財産美術品購入のため 2,329,000 円を支出した。   
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４ 正味財産増減計算書内訳表 

      

             自 2019 年 4 月 1 日  至 2020 年 3 月 31 日     （単位：円） 

科  目 
公益目的事業会計 収益事業等会計 

公１ 美術館 共通 小 計 収１ 不動産 共通 

Ⅰ 一般正味財産増減の部           

１．経常増減の部           

（１）経常収益           

基本財産運用益 ( 85,246,830 ) ( 0 ) ( 85,246,830 ) ( 0 ) ( 0 ) 

基本財産配当金 85,246,830 0 85,246,830 0 0 

特定資産運用益 ( 11,380,452 ) ( 0 ) ( 11,380,452 ) ( 0 ) ( 0 ) 

特定資産受取利息 30,452 0 30,452 0 0 

特定資産配当金 11,350,000 0 11,350,000 0 0 

受取入会金 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) 

一般会員入会金 0 0 0 0 0 

受取会費 ( 12,227,000 ) ( 0 ) ( 12,227,000 ) ( 0 ) ( 0 ) 

一般会員会費 7,192,000 0 7,192,000 0 0 

茶会会員会費 5,035,000 0 5,035,000 0 0 

事業収益 ( 439,058,341 ) ( 0 ) ( 439,058,341 ) ( 84,730,290 ) ( 0 ) 

展示活動事業収益 400,153,834 0 400,153,834 0 0 

調査研究事業収益 16,461,022 0 16,461,022 0 0 

教育普及事業収益 22,443,485 0 22,443,485 0 0 

不動産事業収益   0 0 84,730,290 0 

受取補助金等 ( 1,844,000 ) ( 0 ) ( 1,844,000 ) ( 0 ) ( 0 ) 

国庫補助金 1,136,000 0 1,136,000 0 0 

地方公共団体補助金 708,000 0 708,000 0 0 

民間補助金 0 0 0 0 0 

受取寄付金 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   ( 0 ) 

雑収益 ( 382,363 ) ( 0 ) ( 382,363 ) ( 22 ) ( 0 ) 

受取利息 2,332 0 2,332 22 0 

雑収益 380,031 0 380,031 0 0 

他会計からの繰入額 ( 0 ) ( 0 ) 0 ( 0 ) ( 0 ) 

経常収益計 550,138,986 0 550,138,986 84,730,312 0 
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収益事業等会計 
法人会計 内部取引消去 合  計 備 考 

小 計 

          

          

          

( 0 ) ( 85,246,830 ) ( 0 ) ( 170,493,660 )   

0 85,246,830   170,493,660   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 11,380,452 )   

0 0   30,452   

0 0   11,350,000   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

0 0   0   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 12,227,000 )   

0 0   7,192,000   

0 0   5,035,000   

( 84,730,290 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 523,788,631 )   

0 0   400,153,834   

0 0   16,461,022   

0 0   22,443,485   

84,730,290 0   84,730,290   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 1,844,000 )   

0 0   1,136,000   

0 0   708,000   

0 0   0   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

( 22 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 382,385 )   

22 0   2,354   

0 0   380,031   

0 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

84,730,312 85,246,830 0 720,116,128   

          （次頁に続く） 
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（前頁続き） 

（２）経常費用           

事業費 ( 625,644,348 ) ( 0 ) ( 625,644,348 ) ( 36,493,177 ) ( 0 ) 

展示活動事業費 187,598,948 0 187,598,948 0 0 

美術品保存事業費 19,853,140 0 19,853,140 0 0 

調査研究事業費 25,963,834 0 25,963,834 0 0 

教育普及事業費 52,072,891 0 52,072,891 0 0 

不動産事業費 0 0 0 5,576,920 0 

給料手当 48,232,510 0 48,232,510 8,038,752 0 

臨時雇賃金 19,481,270 0 19,481,270 0 0 

賞与手当 10,972,174 0 10,972,174 1,828,696 0 

退職給付費用 0 0 0 0 0 

福利厚生費 8,482,100 0 8,482,100 1,413,684 0 

旅費交通費 2,458,651 0 2,458,651 409,775 0 

通信運搬費 1,535,567 0 1,535,567 255,928 0 

減価償却費 204,178,795 0 204,178,795 5,905,702 0 

消耗什器備品費 1,805,289 0 1,805,289 300,882 0 

消耗品費 1,802,795 0 1,802,795 300,466 0 

修繕費 5,616,215 0 5,616,215 2,141,246 0 

光熱水料費 10,022,345 0 10,022,345 1,670,391 0 

保険料 130,170 0 130,170 26,970 0 

租税公課 △2,459,530 0 △2,459,530 1,811,728 0 

委託費 25,366,959 0 25,366,959 6,812,037 0 

渉外費 1,829,869 0 1,829,869 0 0 

雑費 700,356 0 700,356 0 0 

管理費           

給料手当           

賞与手当           

退職給付費用           

福利厚生費           

旅費交通費           
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( 36,493,177 )   ( 0 ) ( 662,137,525 )   

0     187,598,948   

0     19,853,140   

0     25,963,834   

0     52,072,891   

5,576,920     5,576,920   

8,038,752     56,271,262   

0     19,481,270   

1,828,696     12,800,870   

0     0   

1,413,684     9,895,784   

409,775     2,868,426   

255,928     1,791,495   

5,905,702     210,084,497   

300,882     2,106,171   

300,466     2,103,261   

2,141,246     7,757,461   

1,670,391     11,692,736   

26,970     157,140   

1,811,728     △647,802   

6,812,037     32,178,996   

0     1,829,869   

0     700,356   

  ( 91,245,611 ) ( 0 ) ( 91,245,611 )   

  36,174,383   36,174,383   

  8,229,130   8,229,130   

  0   0   

  6,361,574   6,361,574   

  1,843,989   1,843,989   

       （次頁に続く） 
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（前頁続き） 

通信運搬費           

減価償却費           

消耗什器備品費           

消耗品費           

修繕費           

光熱水料費           

租税公課           

会議費           

委託費           

渉外費           

賃借料           

雑費           

他会計への繰出額 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) 

経常費用計 625,644,348 0 625,644,348 36,493,177 0 

評価損益等調整前当期経常増減額 △75,505,362 0 △75,505,362 48,237,135 0 

基本財産評価損益等 ( 166,888,420 ) ( 0 ) ( 166,888,420 ) ( 0 ) ( 0 ) 

基本財産評価損益 166,888,420 0 166,888,420 0 0 

基本財産売却損益 0 0 0 0 0 

特定資産評価損益等 ( △29,062,500 ) ( 0 ) ( △29,062,500 ) ( 0 ) ( 0 ) 

特定資産評価損益 △29,062,500 0 △29,062,500 0 0 

評価損益等計 137,825,920 0 137,825,920 0 0 

当期経常増減額 62,320,558 0 62,320,558 48,237,135 0 

１．経常外増減の部           

（１）経常外収益           

固定資産売却益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) 

美術品売却益 0 0 0 0 0 

固定資産受贈益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) 

美術品受贈益 0 0 0 0 0 

経常外収益計 0 0 0 0 0 
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  1,151,673   1,151,673   

  6,098,028   6,098,028   

  1,353,966   1,353,966   

  1,352,097   1,352,097   

  167,211   167,211   

  7,516,760   7,516,760   

  12,096,802   12,096,802   

  793,559   793,559   

  3,011,186   3,011,186   

  0   0   

  4,376,710   4,376,710   

  718,543   718,543   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) 0   

36,493,177 91,245,611 0 753,383,136   

48,237,135 △5,998,781 0 △33,267,008   

( 0 ) ( 166,888,420 ) ( 0 ) ( 333,776,840 )   

0 166,888,420   333,776,840   

0 0   0   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( △29,062,500 )   

0 0   △29,062,500   

0 166,888,420 0 304,714,340   

48,237,135 160,889,639 0 271,447,332   

          

          

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

0 0   0   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

0 0   0   

0 0 0 0   

          （次頁に続く） 
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（前頁続き） 

（２）経常外費用           

固定資産売却損 (0) (0) (0) (0) (0) 

美術品売却損 0 0 0 0 0 

固定資産受減損損失 (1) (0) (1) (0) (0) 

美術品減損損失 0 0 0 0 0 

備品減損損失 1 0 1 0 0 

経常外費用計 1 0 1 0 0 

当期経常外増減額 △1 0 △1 0 0 

他会計振替額 18,119,787 0 18,119,787 △24,118,568 0 

当期一般正味財産増減額 80,440,344 0 80,440,344 24,118,567 0 

一般正味財産期首残高 6,194,509,447 0 6,194,509,447 171,502,918 0 

一般正味財産期末残高 6,274,949,791 0 6,274,949,791 195,621,485 0 

Ⅱ 指定正味財産増減の部           

固定資産受贈益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) 

美術品受贈益 0 0 0 0 0 

一般正味財産への振替額 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) 

一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 

指定正味財産期首残高 1,032,530,397 0 1,032,530,397 0 0 

指定正味財産期末残高 1,032,530,397 0 1,032,530,397 0 0 

Ⅲ 正味財産期末残高 7,307,480,188 0 7,307,480,188 195,621,485 0 
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(0) (0) (0) (0)   

0 0   0   

(0) (0) (0) (1)   

0 0   0   

0 0  1  

0 0 0 1   

0 0 0 △1   

△24,118,568 5,998,781 0 0   

24,118,567 166,888,420 0 271,447,331   

171,502,918 1,883,105,567   8,249,117,932   

195,621,485 2,049,993,987 0 8,520,565,263   

          

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

0 0 0 0   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

0 0 0 0   

0 0 0 0   

0 4,341,406 0 1,036,871,803   

0 4,341,406 0 1,036,871,803   

195,621,485 2,054,335,393 0 9,557,437,066   
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５ 財務諸表に対する注記 

1) 継続事業の前提に関する注記    

継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況はない。   

      

2) 重要な会計方針     

（１）有価証券の評価基準及び評価方法    

 時価のあるもの 決算日の市場価格に基づく時価方法   

 時価のないもの 移動平均法に基づく原価法   

      

（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法    

最終仕入原価法に基づく原価法    

      

（３）固定資産の減価償却の方法    

青山サンライトビル建物 定率法 ※但し平成 28 年 4 月 1 日以降に取得された分については、定額法を採用。 

その他の建物・備品 定額法    

      

（４）引当資産の計上基準    

施設整備積立金 平成２４年度より令和３１年度まで毎年 4,000 万円を積み立てる。  

      

（５）リース取引の会計処理    

リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。  

      

（６）消費税等の会計処理   

消費税及び地方消費税の会計処理は税込方式    

      
      

3) 会計方針の変更   

 なし     

      
      

4) 基本財産及び特定資産の増減及びその残高    

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。   

     （単位：円） 

 科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

 基本財産         

 土地 704,916 0 0 704,916 

 美術品 1,028,188,991 0 0 1,028,188,991 

 投資有価証券 3,852,358,012 333,776,840 0 4,186,134,852 

 小 計 4,881,251,919 333,776,840 0 5,215,028,759 

 特定資産         

 施設整備積立資産 484,262,500 83,000,000 17,853,000 549,409,500 

 美術品購入保存基金 93,900,184 10,000,000 11,209,500 92,690,684 

 小 計 578,162,684 93,000,000 29,062,500 642,100,184 

 合 計 5,459,414,603 426,776,840 29,062,500 5,857,128,943 
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5) 基本財産及び特定資産の財源等の内訳    

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。   

     （単位：円） 

 科 目 当期末残高 
（うち指定正味財 

産からの充当額） 

（うち一般正味財 

産からの充当額） 

（うち負債に 

対応する額） 

 基本財産         

 土地 704,916 (0) (704,916) (0) 

 美術品 1,028,188,991 (1,028,188,991) (0) (0) 

 投資有価証券 4,186,134,852 (8,682,812) (4,177,452,040) (0) 

 小 計 5,215,028,759 (1,036,871,803) (4,178,156,956) (0) 

 特定資産         

 施設整備積立資産 549,409,500 (0) (549,409,500) (0) 

 美術品購入保存基金 92,690,684 (0) (92,690,684) (0) 

 小 計 642,100,184 (0) (642,100,184) (0) 

 合 計 5,857,128,943 (1,036,871,803) (4,820,257,140) (0) 

 

6) 固定資産の取得価額、減価償却累計額、及び当期末残高 
 

 

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとお

りである。 
  

 

        
（単位：円） 

 科 目 取得価格 減価償却累計額 当期末残高 

 
建物 5,392,082,525 2,373,183,123 3,018,899,402 

 
備品 221,677,929 167,057,005 54,620,924 

 
収益事業特別会計建物 586,483,750 464,604,577 121,879,173 

 
合 計 6,200,244,204 3,004,844,705 3,195,399,499 

         

7) 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高 
  

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。 

        
（単位：円） 

 科 目 債権金額 貸倒引当金の当期末残高 債権の当期末残高 

 
なし 0 0 0 

 
合 計 0 0 0 
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8) 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高  
 

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 
  

 

        
（単位：円） 

 補助金等の名称 交付者 対象 
前期末 

残高 

当期 

増加額 

当期 

減少額 

当期末 

残高 

貸借対照表上 

の記載区分 

 

保護樹木・樹林 

補助金 
港区 

平成３０年度、 

令和元年度 
0 140,000 140,000 0   

 

東京都文化財 

補助事業費補助金 
東京都 

「紺紙銀字華厳

経巻第四十六」 
0 568,000 568,000 0   

 

国宝重要文化財等保存

整備費補助金 
文化庁 

「紺紙銀字華厳

経巻第四十六」 
0 1,136,000 1,136,000 0   

 
                

 
合 計 0 1,844,000 1,844,000 0   

         

9) 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 
   

 

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおり

である。 
   

 

    

（単位：

円） 
    

 内 容 金 額      

 
なし     

   

 
合 計 0   
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10) その他      

（１）株式保有等の報告      

       

 公益法人名 公益財団法人 根津美術館 

 企業名 日本殖産興業株式会社 

 事業所の所在地 東京都港区南青山６丁目５番３６号 

 資本金等 46,872,000 円 

 事業内容 不動産賃貸 

 代表者名 代表取締役社長 根津嘉澄 

 役員・従業員数 役員数 ５名 従業員数 １３名 

 株式保有数 株式数 400,000 株 
全株式に占める 

保有割合 
49.88% 

 株式等を保有する理由 財団の基本となる財産として寄付を受けた為。 

 株式等の入手日 昭和 20 年 12 月 30 日 

 

公益法人と企業との関係 

関係役員 常勤数 ２名 非常勤数 ０名 

 出資金額 なし 出資割合 なし 

 

取引状況 

事業内容 金 額 

 青山サンライトビル賃貸料 
年間賃貸料 

84,730,290 円 

 

茅場町日殖ビル 
賃借料 4,376,710 円（2019 年度） 

 諸経費 129,605 円（2019 年度） 
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６ 附属明細書 

1) 基本財産及び特定資産の明細     

財務諸表の注記に記載      

       

2) 引当金の明細      

      （単位：円） 

 

科 目 前期末残高 当期増加額 
当期減少額 

当期末残高 
 目的使用 その他 

 施設整備積立資産 484,262,500 83,000,000 0 17,853,000 549,409,500 

 合 計 484,262,500 83,000,000 0 17,853,000 549,409,500 
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７ 財産目録 

2020年 3月 31日現在 

公益財団法人根津美術館 

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額 

（流動資産）         

  現金 手元保管 運転資金として 5,584,826 

  預金 普通預金 運転資金として 178,805,430 

    
みずほ銀行青山支店 

0270131 
  144,833,633 

    
みずほ銀行渋谷支店 

1733714 
  100,700 

    
三井住友信託銀行 

渋谷支店 0383453 
  824,597 

    
三菱東京ＵＦＪ銀行 

表参道支店 1885714 
  3,933,833 

    
みずほ銀行青山支店 

収益事業 2408706 
  29,112,667 

  売掛金   美術館事業の売掛金 48,580 

  未収金   美術館事業の未収金 912,880 

  前払金   美術館事業の前払金 579,486 

  仮払金   

美術館事業の仮払金、美

術館事業から法人会計へ

の仮払金、美術館事業か

ら収益事業への仮払金 

104,519,446 

  棚卸資産   
美術館事業に供する図録・

商品の棚卸商品 
97,827,406 

    出版物   50,632,359 

    商品   47,195,047 

流動資産合計       388,278,054 

（固定資産）         

基本財産         

  土地 港区南青山 6-5-1   704,916 

    20898.45㎡ 

公益目的保有財産であり、

美術館事業の施設に使用

している。 

681,210 

    727.27㎡ 収益事業に使用している。 23,706 

  基本財産美術品 美術品 188件 

公益目的保有財産であり、

美術館事業に供している

不可欠特定財産である。 

1,028,188,991 

          （次頁に続く） 
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（前頁続き） 

  投資有価証券     4,186,134,852 

    日本殖産興業株式 

寄付により受け入れた株

式であり、長期間保有する

ことにより運用益を美術館

事業の財源として使用して

いる不可欠特定財産であ

る。 

4,341,406 

    日本殖産興業株式 

寄付により受け入れた株

式であり、長期間保有する

ことにより運用益を法人会

計の財源として使用してい

る不可欠特定財産である。 

4,341,406 

    株式 ５銘柄 

公益目的保有財産であり、

運用益を美術館事業の財

源として使用している。 

2,088,726,020 

    株式 ５銘柄 

公益目的保有財産であり、

運用益を法人会計の財源

として使用している。 

2,088,726,020 

特定資産       642,100,184 

  
施設整備積立

資産 
    549,409,500 

    みずほ銀行定期預金 

美術館建物の修繕、整備

を目的として管理されてい

る特定費用準備資金であ

る。 

333,206,500 

    投資有価証券 

美術館建物の修繕、整備

を目的として管理されてい

る特定費用準備資金であ

る。 

216,203,000 

  
美術品購入保

存基金 
    92,690,684 

    みずほ銀行定期預金 

美術品の購入、修理、保存

を目的として管理されてい

る預金である。 

63,644,684 

    投資有価証券 

美術品の購入、修理、保存

を目的として管理されてい

る資産である。 

29,046,000 

          （次頁に続く） 
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（前頁続き） 

 

その他固定資産         

  建物 港区南青山 6-5-1   5,978,566,275 

    ７棟 

公益目的保有財産であり、

美術館事業の施設に使用

している。 

5,392,082,525 

    １棟 収益事業に使用している。 586,483,750 

  運用財産美術品 美術品 7,444件 

公益目的保有財産であり、

美術館事業に使用してい

る。 

344,780,015 

  備品 82件 

公益目的保有財産であり、

美術館事業に使用してい

る。 

221,677,929 

  減価償却累計額     △3,004,844,705 

    建物７棟 

公益目的保有財産であり、

美術館事業の施設に使用

している。 

△2,373,183,123 

    建物１棟 収益事業に使用している。 △464,604,577 

    備品 82件 

公益目的保有財産であり、

美術館事業に使用してい

る。 

△167,057,005 

  差入保証金   
茅場町日殖ビル借用にあ

たっての保証金 
3,341,000 

固定資産合計       9,400,649,457 

資産合計       9,788,927,511 

（流動負債）      

  未払金  美術館事業の未払金 13,619,308 

  前受金  美術館事業の前受金 10,172,600 

  預り金  美術館事業の預り金 879,611 

  仮受金  

収益事業から美術館事業

への仮受金、法人会計か

ら美術館事業への仮受金 

104,519,446 

流動負債合計       129,190,965 

（固定負債）      

  受入保証金  収益事業の保証金 102,299,480 

固定負債合計       102,299,480 

負債合計       231,490,445 

正味財産       9,557,437,066 


